UBND XÃ BÌNH LƢƠNG                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HỘI ĐỒNG NVQS XÃ                              Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

   Số:       /KH-HĐNVQS                        Bình Lương, ngày       tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn  và gọi công dân nhập ngũ năm 2022

           Căn cứ Luật NVQS số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội

nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH- - HĐNVQS  ngày 08  tháng 9 năm 2021 của Chủ

tịch HĐNVQS huyện Như Xuân tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2022.

          Căn cứ Hướng dẫn số 764/HD-BCH  ngày 09  tháng 9 năm 2021 của Ban chỉ huy

quân sự huyện Như Xuân Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã lập Kế hoạch sơ, khám tuyển sức khỏe NVQS năm

2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

   - Tổ chức sơ khám sức khỏe để tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn,

đảm bảo chất lượng, đủ chỉ tiêu, đúng chủ chương, chính sách của Đảng, đúng luật, an

toàn, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2022.

II. YÊU CẦU:

     - Đảm bảo đủ số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu trên giao.

     - Thực hiện đúng luật, thực sự công bằng, dân chủ và công khai minh bạch.

     - Tổ chức chặt chẽ, chu đáo, an toàn, đúng thời gian, theo kế hoạch.

III. NỘI DUNG CÁC BƢỚC TIẾN HÀNH:

A. NỘI DUNG:

1. Tiêu chuẩn tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2022.

        a) Về độ tuổi. Từ 18 đến 25, gọi từ lứa tuổi thấp đến lứa tuổi cao, các thôn có công

dân có trình độ, Đại học, Cao đẳng, Trung cấp đào tạo nghề, cán bộ Công chức, Viên

chức gọi nhập ngũ đến 27 tuổi thực hiện theo Hướng dẫn số  764 ngày 09 tháng 9 năm

2022 của Ban CHQS huyện Như Xuân về việc Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

năm 2022.

b) Về tiêu chuẩn chính trị:

- Thực hiện theo thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày

03/5/2006 của Bộ quốc phòng, Bộ công an, hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên

tắc thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội và công văn số

1445/BQP-TM ngày 13/12/2017 về quy định mới về hình xăm, chữ xăm trong

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

c) Về tiêu chuẩn sức khỏe;

Chỉ tuyển chọn những công dân đã được Hội đồng NVQS xã kết luận sau khi sơ

tuyển tại xã có đủ sức khỏe loại 1.2.3 đảm bảo phục vụ trong quân đội theo quy định tại

Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ y tế và Bộ

quốc phòng.

Chỉ tuyển chọn những công dân đã được HĐ NVQS xã kết luận sau khi khám sơ

tuyển có đủ sức khỏe, xếp loại theo quy định (xếp loại 1,2,3).

Không tuyển những người bị cận thị, viễn thị về mắt, nhiểm HIV, AIDS, nghiện ma túy,

cấy dị vật vào cơ quan sinh dục,

       * Về tiêu chuẩn văn hóa:

- Tuyển chọn những người có văn hóa từ  hết lớp 9/12 trở lên, lấy từ cao xuống

thấp, các thôn gặp khó khăn về quân số lấy từ hết lớp 8/12 trở lên.

* Việc tạm miễn tạm hoãn;

Thực hiện theo điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015 /QH 13 ngày

16/9/2015.

- Tạm hoãn nhập ngũ đối với công dân sau đây:

+ Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe.

+ Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không có khả năng

lao động hoặc chưa đến tuổi lao động, trong gia đinhg bị thiệt hại nặng về người, tài sản

do thiên tai dịch bệnh nguy hiểm gây ra được UBND cấp xã xác nhận.

+ Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao

động từ 61 % trở lên đến 80%.

+ Có anh, chị là hạ sĩ quan , binh sĩ đang phục vụ tại ngũ, hạ sĩ quan chiến sĩ thực

hiện NV tham gia công an nhân dân.

+ Người thuộc diện di dân, giản dân trong 3 năm đầu tiên các xã đặc biệt khó

khăn theo dụ án phát triển kinh tế- xã hội do UBND cấp tỉnh trở lên quyết định.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến công

tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật.

+ Đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông, đang đào tạo đại học chính quy thuộc cơ

sở giáo dục đại học, trình độ cao đẳng hệ chính quy.

- Miễn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây:

+ Cong liệt sĩ, con thương binh hạng một.

+ Một anh hoặc em trai của liệt sĩ.

+ Một con thương binh hạng hai, một con bệnh binh suy giảm khả năng lao động

từ 80 trở lên, một con của người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động từ 81

% trở lên.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến công

tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của

pháp luật từ 24 tháng trở lên.

  B. Các bƣớc tiến hành;

  1.   Sơ tuyển sức khỏe NVQS. (Thực hiện theo điều 5 của thông tư 16/2016).

 a) Sơ tuyển toàn bộ thanh niên trong độ tuổi tại xã do trạm y tế tiến hành dưới sự

chỉ đạo của chuyên môn, nghiệp vụ của trung tâm y tế huyện.

  b) Nội dung sơ tuyển sức khỏe.

- Phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng những

bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký NVQS;

- Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình.

- Tổ chức xét lý lịch từng thanh niên cụ thể, tỉ mỉ.

 * Thể lực theo bảng sau:

Xếp loại   sức

khỏe

Chiều cao

(cm)

Cân nặng

(kg)

Vòng ngực

(cm)

Huyết áp

Loại 1 163  trở lên 51 kg trở lên 81 cm trở lên

Loại 2 160 – 162 cm 47  -  50 kg 78  -  80 cm

Loại 3 157 - 159c m 43  -  46 kg 75  -  77 cm

Hội đồng NVQS xã, các ban, ngành, Ban chỉ huy quân sự xã chịu trách nhiệm

trước Cấp ủy, Chính quyền về số lượng, chất lượng sau khi sơ tuyển.

- Sau khi xét duyệt xong tổng hợp kết quả, lập danh sách thanh niên đủ điều kiện

khám tuyển tại huyện báo cáo về HĐNVQS huyện qua Ban CHQS huyện.

        IV. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN:

- Địa điểm: Tại trạm Y tế xã Bình Lƣơng.

- Thời gian: Từ 07 giờ đến 11 giờ 30,ngày 15 tháng 10 năm 2021.

         * Biện pháp tiến hành:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động những gia đình có thanh niên trong độ

tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Nắm chắc tình hình, quản lý tốt lực lượng thanh niên sẳn sàng nhập ngũ, đồng

thời thực hiện dân chủ công khai, công bằng trong Hội đồng xét tuyển.

- Nghiêm túc xử lý kịp thời những hành vi, trường hợp gây cản trở thanh niên

thực hiện NVQS và những trường hợp vin lý do không chính đáng để trốn, tránh nghĩa

vụ, chống lệnh không khám tuyển NVQS.

- Chuẩn bị tốt công tác cơ sở ,vật chất cho khám tuyển đạt kết quả cao.

(Trường hợp thanh niên chậm hoặc có lý do chính đáng về sau thời gian khám 10

ngày, thì Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức khám cho thanh niên đó)

- Nếu cố tình sẻ xử lý theo pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

  1. Ban chỉ huy quân sự: Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền,

HĐ NVQS, thống kê thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức khảo sát đúng

nội dung theo luật định. Đảm bảo thời gian, xây dựng kế hoạch thời gian khám tuyển cụ

thể, phối hợp với các ban, ngành làm tốt công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn

viên thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của công dân, nhất là Luật nghĩa vụ quân sự.

2. Ban công an xã. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự tổ chức xem xét lý lịch

từng công dân, gia đình về việc không chấp hành các chủ chương của Đảng, Pháp luật

nhà nước, đảm bảo khách quan, công bằng, đúng luật. Đồng thời phối hợp xử lý những

hành vi chống đối, hoặc trốn tránh, cản trở việc thực hiện nghĩa vụ quân sự.

3. MTTQ; Căn cứ theo kế hoạch đề ra, xây dựng kế hoạch đoàn thể làm tổ công

tác vận động con, em trong hội viên, đoàn viên khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

4. Hội CCB, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội nông dân: các ban, ngành làm

tốt công tác tuyên truyền vận động đến từng chi hội, hội viên, đoàn viên thực hiện đầy

đủ quyền và nghĩa vụ của công dân, nhất là Luật nghĩa vụ quân sự và làm tốt công tác

vận động tuyên truyền con, em trong hội thực hiện đúng Luật nghĩa vụ quân sự, phát

huy tốt  tinh thần xung kích truyền thống địa phương, phát động phong trào tinh thần yêu

nước tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

5. Ban Văn Hóa. Chuẩn bị loa đài, ma két, băng Zôn trong quá trình sơ tuyển,

tuyển quân tạo nên khí thế sôi nổi thực sự là ngày hội của toàn dân.

6.Trạm y tế: Chuẩn bị cơ sở vật chất bảo đảm cho tổ chức khám, bố trí cán bộ

chuyên môn, xắp xếp thời gian, nơi phòng  khám theo tiêu chuẩn không để ảnh hưởng

đến quá trình điều trị của nhân dân.

7. Các thành viên HĐNVQS xã. Chỉ đạo ở các thôn sát sao được phân công,

kiểm tra động viên thanh niên đang đi làm ăn xa chưa về kịp tham gia khám tuyển đúng

thời gian quy định.

8. Ban tài chính ngân sách. Cân đối đảm bảo kinh phí cho sơ tuyển, khám tuyển

và giao quân tại huyện đúng thời gian quy định năm 2022.

Nơi nhận:                                                                              TM. CHỦ TỊCH HĐ NVQS

- Ban CHQS huyện (b/c);                                                                   CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, HĐND, UBND (b/c);

- Thành viên HĐNVQS xã (t/h) ;

- 6 thôn (t/h);

- Lưu: VT, XĐ.

                                                                                  CHỦ TỊCH UBND XÃ

                                                                                          Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-07T08:58:26+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-07T15:44:11+0700

		2021-10-07T15:44:34+0700

		2021-10-07T15:45:00+0700